



MUNICIPIO DE MIRADOURO

SECRETARIA DE OBRAS

PRAÇA SANTA RITA 288 - CENTRO - MIRADOURO - MG

CEP 36893-000 TEL- (32) 3753 1160 - RAMAL - 210

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

FOLHA Nº:

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO

DATA BASE SETOP: JULHO/2018 / SINAP AGO/2018

DATA:

1,3

LOCAL: CALÇAMENTO TOTAL

RESUMO

BDI = 30,0%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	UNITÁRIO SEM BDI	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
I		SERVIÇOS PRELIMINARES			TOTAL DO ITEM		8.401,54
1.2	ED-50152 IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNID	6,00	1.077,12	1.400,26	8.401,54
2		PREPARAÇÃO DE BASE E REMOÇÃO DE PAVIMENTO			TOTAL DO ITEM		263.056,06
2.1	72961 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20CM DE ESPESSURA	M2	18.761,40	1,17	1,52	28.536,08
2.2	ED-48491 DEM-PIS-065	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO PARALELEPÍPEDO REJUNTADOS COM AREIA INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M2	18.389,40	9,81	12,75	234.519,98
3		EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO			TOTAL DO ITEM		878.103,26
3.1	ED-50416 OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	15.288,91	44,18	57,43	878.103,26
4		TRANSPORTE DE MATERIAL			TOTAL DO ITEM		74.587,39
4.1	ED-51130 TRA-CAM-020	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3XKM	17.929,66	3,20	4,16	74.587,39
5		DRENAGEM PLUVIAL			TOTAL DO ITEM		283.162,35



MUNICIPIO DE MIRADOURO

SECRETARIA DE OBRAS

PRAÇA SANTA RITA 288 - CENTRO - MIRADOURO - MG

CEP 36893-000 TEL- (32) 3753 1160 - RAMAL - 210

5.1	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	M	1.461,80	32,64	42,43	62.027,10
5.2	ED-48553 DRE-CAN-010	CANAleta TIPO 2 - D = 400 MM, PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, PADRÃO DEER-MG	M	252,10	63,03	81,94	20.656,82
5.3	ED-48663 DRE-SAR-015 COMPOSIÇÃO	SARJETA TIPO 3 - 45 X 5 CM, I = 25 %, PADRÃO DEER-MG	M	6.340,86	17,01	22,11	140.215,44
5.4	83623 SINAPI	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 30CM, FORNECIMENTO E ASSE	M	252,10	183,88	239,04	60.262,99
5.5	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA , ACABAMENTO CONVENIONAL, NÃO ARMADO	M3	-	454,15	590,40	-
6		SINALIZAÇÃO			TOTAL DO ITEM		17.356,63
6.1	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	45,90	23,64	30,73	1.410,60
6.2	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	20,40	565,95	735,74	15.008,99
6.3	2729	MADEIRA ROLIÇA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H=3M, D= 4 A 7 CM (PARA CAIBRO)	UNID	68,00	10,60	13,78	937,04
7		ACESSIBILIDADE			TOTAL DO ITEM		15.510,24
7.1	ED-51148 URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNID	47,00	253,85	330,01	15.510,24
8		OUTROS			TOTAL DO ITEM		101.949,43
8.1	ED-50266 LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	18.761,40	4,18	5,43	101.949,43
TOTAL COM BDI							1.642.126,90



MUNICIPIO DE MIRADOURO

SECRETARIA DE OBRAS

PRAÇA SANTA RITA 288 - CENTRO - MIRADOURO - MG
CEP 36893-000 TEL- (32) 3753 1160 - RAMAL - 210